
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/05 e successive modifiche e integrazioni 
 

 

 

Decreto del Vicesegretario generale 

 
Oggetto: Affidamento del servizio di resocontazione scritta e multimediale 
delle sedute d’Aula e di altri organi o eventi consiliari - Determina a contrarre. 

 
Il Vicesegretario generale 

 
VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici del Consiglio regionale approvato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 101 del 30 gennaio 2019; 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito Codice), avente a oggetto il riordino 
della disciplina in materia di contratti pubblici come da ultimo modificato dalla Legge 11 settembre 
2020, n. 120, di conversione del Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali” in materia di affidamento ed esecuzione degli appalti 
pubblici (di seguito Decreto Semplificazioni)  e sue successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO il Regolamento di contabilità del Consiglio regionale e, in particolare, l’articolo 33; 
VISTO il bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale per gli anni 2021, 2022 e 2023, 
approvato con deliberazione n. 84 del 14 dicembre 2020; 
VISTO l’articolo 11, comma 1, del Regolamento di contabilità del Consiglio regionale con cui si 
prevede che nella prima seduta successiva all’approvazione del bilancio di previsione l’Ufficio di 
Presidenza, secondo i criteri indicati nel principio applicato della programmazione di bilancio di cui 
all’allegato n. 4/1 del D. lgs. 118/2011 e, ai fini della gestione e rendicontazione, approva la 
ripartizione delle categorie e dei macro aggregati in capitoli ed eventualmente in articoli, per 
ciascuno degli anni considerati nel bilancio, che costituisce il bilancio finanziario gestionale del 
Consiglio regionale per gli anni 2021-2022-2023; 
VISTE le deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 278 e 279, entrambe di data 22 dicembre 2020, 
con cui sono stati rispettivamente approvati il documento tecnico di accompagnamento e il bilancio 
finanziario gestionale del Consiglio regionale per gli anni 2021-2022-2023, nonché sono state 
assegnate le risorse stanziate ai dirigenti responsabili delle strutture organizzative del Consiglio 
regionale; 
CONSIDERATO che con la suddetta deliberazione 279/2020 è stata assegnata al Segretario 
generale la gestione, tra gli altri, degli stanziamenti di cui al capitolo 17, articolo 1 “resocontazione” 
(missione 01 – programma 02 – codice pdc 1.03.02.99.999) della spesa del bilancio finanziario 
gestionale del Consiglio regionale; 

Decreto n° 422/GEN del 20/07/2021



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/05 e successive modifiche e integrazioni 
 

VISTO il decreto del Segretario generale n. 576 del 10 ottobre 2020, concernente la delega al Vice 
Segretario generale della gestione amministrativa delle competenze della Posizione organizzativa 
“Assemblea e Organi consiliari”; 
CONSIDERATO che, al fine di assicurare un’adeguata e obiettiva informazione ai cittadini 
sull’attività del Consiglio regionale e sulle iniziative dei consiglieri, in attuazione del principio di 
pubblicità delle sedute e dei lavori consiliari espressamente sancito all’articolo 5, comma 4, lettera 
g), della legge statutaria 17/2007, il Regolamento interno del Consiglio regionale prevede, 
all’articolo 55, comma 3, la registrazione audiovisiva e la redazione del resoconto integrale di tutte 
le sedute d’Aula;  
ATTESO che, in adempimento alla normativa di cui sopra, si rende necessario: 
− effettuare la registrazione audiovisiva di tutte le sedute d’Aula, la registrazione audio delle sedute 
di Commissione e, eventualmente, degli altri eventi organizzati dal Consiglio regionale; 
− elaborare, per ciascuna seduta d’Aula, un resoconto scritto contenente la trascrizione degli 
interventi orali svolti nel corso della seduta, nonché il testo dei documenti scritti esaminati e 
discussi nel corso della stessa; 
− elaborare, sulla base di specifica richiesta di volta in volta avanzata dal responsabile competente, 
il resoconto scritto delle sedute di Commissione e degli altri eventi organizzati dal Consiglio 
regionale; 
− pubblicare i resoconti scritti sul sito istituzionale del Consiglio regionale, con possibilità di ricerca 
per legislatura, numero e data della seduta, titolo e parola testuale; 
− realizzare un archivio multimediale dei file audio-video delle sedute d’Aula, accessibile via web, 
con indicizzazione del testo, sottotitolazione del parlato per i non udenti e motore di ricerca per 
data e numero della seduta, oratore e parola chiave; 
DATO ATTO che, ai fini della elaborazione dei resoconti scritti, l’evoluzione tecnologica consente, 
mediante l’utilizzo di software di riconoscimento vocale, di produrre la trascrizione “automatica” 
degli interventi a partire dalla registrazione audio e che tale trascrizione è utilizzabile anche per la 
sottotitolazione dei resoconti multimediali; 
CONSIDERATA l’opportunità di affidare all’esterno il servizio di resocontazione in oggetto, 
avvalendosi di operatori economici in grado di produrre la trascrizione “automatica” degli interventi, 
mediante l’utilizzo dei sopra citati software di riconoscimento vocale; 
VISTO il Programma biennale 2021-2022 degli acquisti di forniture e servizi di importo pari o 
superiore a 40.000 euro di competenza del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 293 del 16 marzo 2021; 
PRESO ATTO che in data 1 dicembre 2021 scadrà il contratto prot.n. 446 dd. 27/12/2019, stipulato 
con la Write System Srl di Barletta per il servizio di resocontazione scritta e multimediale delle 
sedute d’Aula e di altri organi o eventi consiliari per il periodo 1° gennaio 2020 – 30 novembre 2021; 
ATTESO che si rende conseguentemente necessario avviare idonea procedura finalizzata 
all’affidamento del servizio con decorrenza 1° dicembre 2021, alle condizioni di cui al capitolato 
speciale (allegato sub 1A) al disciplinare di gara (allegato A), che forma parte integrante del 
presente provvedimento; 
ATTESO, inoltre, che, in applicazione al principio contabile di cui al D.lgs. 118/2011, all. 4/2, par. 5.1, 
secondo il quale non è possibile assumere obbligazioni concernenti spese correnti per esercizi non 
considerati nel bilancio di previsione, la scadenza del contratto sarà fissata in ogni caso prima del 
31 dicembre 2023; 
ATTESO che nel processo di calcolo dell’importo a base di gara si sono presi in considerazione le due 
distinti parti del servizio: i resoconti scritti e quelli multimediali. In particolare, per la stima del costo 
totale dei resoconti scritti,  si è adottata come unità di misura la cartella che secondo lo standard in 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/05 e successive modifiche e integrazioni 
 

uso pubblicato sul sito del Consiglio contiene mediamente 4.500 battute, spazi vuoti inclusi, 
calcolando Il prezzo base di ciascuna cartella moltiplicando il tempo stimato come necessario per la 
produzione di una cartella da parte di un addetto per il costo della manodopera risultante dalle 
tabelle ministeriali, stimando in 11 minuti il tempo per cartella per addetto e prendendo per la stima 
come riferimento la media mensile di cartelle prodotte dal maggio 2018 al maggio 2021. Per 
quanto riguarda i resoconti multimediali si è adottata come unità di misura la durata in ore delle 
sedute, considerando che il Consiglio svolge mediamente circa 80 sedute all’anno della durata 
media di circa 3 ore e 45 minuti e che le ore per addetto impiegate per realizzare il resoconto 
multimediale sia pari alla durata della seduta; 
CONSIDERATO pertanto che il valore dell’affidamento, per una potenziale durata massima di 30 
mesi (opzione di proroga semestrale inclusa), è stimato in complessivi Euro 103.500,00 (IVA 
esclusa), di cui Euro 81.000,00, per la resocontazione scritta (Euro 4,50 a cartella per un numero 
stimato complessivo di 18.000 cartelle) ed Euro 22.500,00 per la resocontazione multimediale (Euro 
30,00 ora/seduta per un numero stimato complessivo di 750 ore di seduta), come da capitolato 
speciale (allegato sub 1A) al disciplinare di gara (allegato A) che forma parte integrante del presente 
provvedimento;  
VISTI gli articoli 37, comma 1, e 40, comma 2, del citato D.lgs. 50/2016, in base ai quali restano 
fermi gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa (articolo 1, comma 450, della Legge 
296/2006), tra cui l’obbligo di ricorrere al M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione) o altra piattaforma telematica per acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria; 
DATO ATTO che, allo stato, non risultano in essere convenzioni stipulate o in via di stipulazione ai 
sensi dell’articolo 26, comma 1, della Legge 488/1999 relativamente a servizi assimilabili e quindi 
comparabili a quello oggetto della presente procedura; 
ATTESO che, ai sensi dell’articolo 95, comma 4, lettera b), del medesimo D.lgs. 50/2016, i servizi con 
caratteristiche standardizzate possono essere aggiudicati sulla base del criterio del minor prezzo; 
ATTESO che, ai sensi di quanto previsto all’articolo 1, comma 4, del Decreto Semplificazioni, per le 
modalità di affidamento di cui al citato articolo la stazione appaltante non richiede le garanzie 
provvisorie di cui all’articolo 93 del Codice, salvo che, in considerazione della tipologia e specificità 
della singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta; 
DATO ATTO che, allo stato, non ricorrono particolari esigenze che giustifichino la richiesta di una 
garanzia provvisoria; 
RITENUTO, per le motivazioni sopra espresse, di procedere all’affidamento del servizio di 
resocontazione scritta e multimediale delle sedute d’Aula e di altri organi o eventi consiliari, per un 
periodo di due anni, con decorrenza 1° dicembre 2021, come da capitolato speciale allegato sub 1A 
al disciplinare di gara (allegato A), che forma parte integrante del presente provvedimento, 
avviando, tramite la piattaforma telematica “eAppaltiFVG”, una procedura negoziata ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2, lettera b), del D.lgs. 50/2016, come modificato dalla Legge 11 settembre 
2020, n. 120, di conversione del Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, e sue successive modificazioni e 
integrazioni,  rivolta a tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti che manifestino 
l’interesse a partecipare alla fase successiva in esito all’indagine di mercato effettuata mediante 
Avviso pubblico (allegato B), che forma parte integrante del presente provvedimento, con 
aggiudicazione a favore del minor prezzo, come previsto dal disciplinare di gara; 
CONSIDERATO che il valore dell’affidamento, per la durata di 24 mesi (opzione di proroga 
semestrale esclusa), è stimato in complessivi Euro 82.800,00 (IVA esclusa), di cui Euro 64.800,00 per 
la resocontazione scritta (Euro 4,50 a cartella per un numero stimato complessivo di 14.400 cartelle) 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/05 e successive modifiche e integrazioni 
 

ed Euro 18.000,00 per la resocontazione multimediale (Euro 30,00 ora/seduta per un numero 
stimato complessivo di 600 ore/seduta); 
CONSIDERATO che la spesa derivante dal suddetto affidamento, per una durata di 24 mesi 
(opzione di proroga semestrale esclusa), per un importo massimo complessivo di Euro 101.016,00 
(IVA 22% inclusa), trova copertura finanziaria sul capitolo 17, articolo 1 “resocontazione” (missione 
01 – programma 02 – codice pdc 1.03.02.99.999) della spesa del bilancio finanziario gestionale del 
Consiglio regionale, di Euro 50.508,00 per l’anno 2022 ed Euro 50.508,00 per l’anno 2023; 

D E C R E T A 
- di avviare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, 
una procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b), del D.lgs. 50/2016, come 
modificato dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del Decreto legge 16 luglio 2020, 
n. 76, e sue successive modificazioni e integrazioni, aperta a tutti gli operatori economici in 
possesso dei requisiti indicati nell’avviso pubblico, allegato sub B, che forma parte integrante del 
presente provvedimento, che manifestino l’interesse a partecipare alla successiva fase selettiva 
gestita telematicamente mediante la piattaforma digitale per gli affidamenti pubblici delle stazioni 
appaltanti del Friuli Venezia Giulia, denominata “eAppaltiFVG”, finalizzata all’affidamento del 
servizio di resocontazione scritta e multimediale delle sedute d’Aula e di altri organi o eventi 
consiliari, per un periodo di due anni, con decorrenza 1° dicembre 2021, alle condizioni stabilite dal 
capitolato speciale e dal contratto allegati sub 1A e 2A al disciplinare di gara allegato sub A, che 
forma parte integrante del presente provvedimento, con aggiudicazione a favore del minor prezzo, 
come da disciplinare di gara; 
- di determinare in Euro 101.016,00 (IVA 22% inclusa) la spesa massima complessiva derivante dalla 
procedura di cui sopra, con imputazione al capitolo 17, articolo 1 “resocontazione” (missione 01 – 
programma 02 – codice pdc 1.03.02.99.999) della spesa del bilancio finanziario gestionale del 
Consiglio regionale, suddivisa in ragione di Euro 50.508,00 per l’anno 2022 ed Euro 50.508,00 per 
l’anno 2023; 
- di approvare i seguenti atti di gara, che formano parte integrante del presente provvedimento: 

• Disciplinare di gare (all. A) unitamente ai suoi allegati: capitolato speciale (all. 1A), schema di 
contratto (all. 2A), dichiarazione di manifestazione d’interesse (all. 3A), modello DGUE (all. 
4A), modello di dichiarazione sostitutiva (all.5A), modello offerta economica (all. 6A), 
informativa al trattamento dei dati personali (all. 7A). 

• Schema avviso pubblico (all. B). 
 

 
IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Stefano Patriarca 
 
Allegati: 
-Disciplinare di gara (all. A) e relativi all.: 
-capitolato speciale (all. 1A) 
-schema di contratto (all. 2A),  
-dichiarazione di manifestazione d’interesse (all. 3A) 
-modello DGUE (all. 4A) 
-modello dichiarazione sostitutiva (all.5A) 
-modello offerta economica (all. 6A) 
-informativa al trattamento dei dati personali (all. 7A) 
-schema di avviso pubblico (all. B) 


		2021-07-20T22:20:12+0200




